TRANSPARÊNCIA SENAI

Data de Emissão: 16/06/2025 16:51:21 Data de Publicação: 01/01/2022 11:00:00

Relação de Dirigentes - Gestão - 2022

SENAI-DN

Nome	Cargo
ROBSON BRAGA DE ANDRADE	Presidente do Conselho
ROBSON BRAGA DE ANDRADE	Nacional ¹
RAFAEL ESMERALDO LUCCHESI	Diretor Nacional
	SENAI/DN

Fonte: SENAI/DN

Notas:

Data de Emissão: 16/06/2025 16:51:24 Data de Publicação: 01/01/2022 11:00:00

Composição do Conselho Nacional - 2022

SENAI-DN

Nome	Função	Origem
ROBSON BRAGA DE ANDRADE	Presidente do Conselho Nacional	PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL
AMARO SALES DE ARAÚJO	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - RN
ANTONIO CARLOS DA SILVA	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - AM
FRANCK JOSÉ SARAIVA DE ALMEIDA	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - AP
ANTONIO JOSÉ DE MORAES SOUZA FILHO	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - PI
ANTONIO RICARDO ALVAREZ ALBAN	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - BA
SANDRO DA MABEL ANTÔNIO SCODRO	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - GO
SÉRGIO MARCOLINO LONGEN	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - MS

¹ Não recebe remuneração.

ANTE DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA - AGUARDANDO DI	Conselheiro	MINISTÉRIO DA ECONOMIA
DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA SUPLENTE - AGUARDAN	Suplente	MINISTÉRIO DA ECONOMIA
ANTE DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - AGUARDANDO DI	Conselheiro	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SUPLENTE - AGUARDAN	Suplente	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
RICARDO ESSINGER	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - PE
ROBERTO MAGNO MARTINS PIRES	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - TO
MARCOS PERIOTO	Suplente	FORÇA SINDICAL
MARIO CEZAR DE AGUIAR	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - SC
OSVALDO OLÁVIO MAFRA	Conselheiro	FORÇA SINDICAL
PAULO CHITOLINA	Conselheiro	CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES UNIÃO GERAL DOS TRABALHDORES
PEDRO PEREIRA DE SOUSA	Suplente	
RAFAEL ESMERALDO LUCCHESI RAMACCIOTTI	Conselheiro	DIRETOR NACIONAL SENAI/DN *
JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS	Conselheiro	FORÇA SINDICAL
JOSÉ RICARDO MONTENEGRO CAVALCANTE	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - CE
JOSÉ ROBERTO NOGUEIRA DA SILVA	Conselheiro	CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES
JOSUÉ CHRISTIANO GOMES DA SILVA	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - SP
JURANDIR PEDRO DE SOUZA	Suplente	FORÇA SINDICAL
MARCELO THOMÉ DA SILVA DE ALMEIDA	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL- RO
JAMAL JORGE BITTAR	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - DF
JOSÉ ADRIANO RIBEIRO DA SILVA	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - AC
JOSÉ AGNALDO PEREIRA	Conselheiro	UNIÃO GERAL DOS
JOSÉ ALVES GOMES	Suplente	TRABALHADORES NOVA CENTRAL SINDICAL

JOSÉ CARLOS LYRA DE ANDRADE	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - AL
JOSÉ CONRADO AZEVEDO SANTOS	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - PA
EDUARDO PRADO DE OLIVEIRA	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL -SE
FLÁVIO ROSCOE NOGUEIRA	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - MG
FRANCISCO DE ASSIS BENEVIDES GADELHA	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - PB
GILBERTO PORCELLO PETRY	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - RS
GUSTAVO PINTO COELHO DE OLIVEIRA	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - MT
IZABEL CRISTINA FERREIRA ITIKAWA	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - RR
APRÍGIO GUIMARÃES	Conselheiro	NOVA CENTRAL SINDICAL DE TRABALHADORES
CARLOS VALTER MARTINS PEDRO	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL -PR
CRISTHINE SAMORINI	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - ES
EDIELSON SOUZA SANTOS	Suplente	CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES
EDILSON BALDEZ DAS NEVES	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - MA
EDUARDO EUGENIO GOUVÊA VIEIRA	Conselheiro	PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL - RJ

Fonte:

SENAI/DN

Notas:

¹ Cargo de Diretor do Departamento Nacional é de natureza técnica, ocupado por empregado (art. 29 do Regimento do SENAI) Data de emissão: 16/06/2025 16:51:22 Data de publicação: 01/01/2022 11:00:00

Comissão de Contas - 2022

Departamento Nacional - SENAI-DN

Nome dos Empregados

AMARO SALES DE ARAÚJO GUSTAVO PINTO COELHO DE OLIVEIRA JOSÉ RICARDO MONTENEGRO CAVALCANTE

Fonte: SENAI/DN Notas:

A Comissão de Contas foi designada por ato do Conselho Nacional, nos termos do artigo 22 do Regimento do SENAI, para este exercício, com a incumbência de fiscalizar a execução orçamentária, bem como a movimentação de fundos do Departamento Nacional. Não recebem remuneração.